
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2019 - 2 

 

OGGETTO: 2 NOMINA OIV TRIENNIO 2019-2021   

 

Reggio Emilia, questo giorno 24 (ventiquattro) del mese di gennaio dell’anno 2019 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 12,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Anna Mar i a Lacal a 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



-  2 - 

NOMINA OIV TRIENNIO 2019-2021   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150: “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

Pubbliche Amministrazioni”, modificato e integrato con il D.Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

VISTO in particolare l’art. 14 del citato D.lgs. n. 150/2009 relativo alla disciplina degli 

OIV; 

ATTESO CHE 

- con Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 è stato approvato il 

Regolamento di riordino delle funzioni in materia di misurazione e valutazione della 

performance trasferite al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri con l’art. 19, comma 9, del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

- con  D.M. del 2 dicembre 2016 adottato dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione è stato istituito l'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione della performance”per la nomina degli OIV nelle Amministrazioni, 

agenzie ed enti statali;  

CONSIDERATO CHE  

- con nota circolare del 19 gennaio 2017 diramata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica, per quanto attiene alle Amministrazioni diverse da quelle 

sopra citate, veniva precisata la possibilità di decidere, nell’ambito della propria autonomia e 

secondo i rispettivi ordinamenti, se adeguarsi alla disciplina del D.P.R. n. 105/2016 e dello 

stesso D.M 2 dicembre 2016; 

- a far tempo dal 10 gennaio 2017, con la pubblicazione sul portale della performance del 

suddetto decreto, il Dipartimento della Funzione Pubblica non rilascia più il parere per la 

nomina degli OIV secondo la previgente disciplina di cui all’art. 14 c. 3 del D. Lgs. 150/2009; 

DATO ATTO CHE   l’art. 14 bis introdotto dal D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 74 al D. Lgs. 

150/20 ha previsto che la nomina venga comunque effettuata dall’organo di indirizzo politico- 

amministrativo tra gli iscritti nell’elenco tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica ;  

ATTESO CHE  l’istituzione dell’OIV aziendale è stata prevista dall’art. 5 del vigente 

Regolamento di organizzazione approvato con deliberazione n. 2016/5 del 18/01/2016 e modificato 

con  deliberazione n. 2016/43 del 16/06/2016 e successiva  deliberazione n. 2017/35 del 

24/07/2017; 



CHE l’OIV aziendale opera in posizione di autonomia e risponde esclusivamente al 

Consiglio di Amministrazione dal quale viene nominato; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 2016/53 del 27/07/2016 con la quale è stato 

nominato quale OIV monocratico dell’ ASP “REGGIO EMILIA - Città delle persone” il Dott. Claudio 

Geniale per il triennio 2016-2018;  

ATTESO CHE l’OIV ha ben ottemperato a quanto previsto dall’incarico assolvendo a tutte 

le funzioni che la normativa vigente attribuiscono a tale organo ; 

CHE in particolare, nel corso 2017, ha collaborato alla redazione di un nuovo sistema di 

misurazione e valutazione della performance dell’Azienda approvato con deliberazione n. 2017/30 del 

05/07/2017,  sulla scorta del quale sono state effettuate le valutazioni della performance a partire dal 

2017 e verranno effettuate quelle dell’anno 2018;  

CHE è interesse dell’azienda assicurare continuità alla valutazione finora svolta anche al 

fine di verificare la bontà del nuovo  sistema ed evidenziarne possibili criticità;  

CONSIDERATO CHE l’incarico all’OIV è rinnovabile una sola volta presso la stessa 

Amministrazione per un ulteriore triennio; 

CHE il dott. Geniale è iscritto nell’elenco  tenuto dal Dipartimento della Funzione Pubblica 

ai sensi del D.M. 2 dicembre 2016 essendo in possesso di tutti i requisiti previsti per la nomina a OIV;   

DATO ATTO  che il Dott. Geniale, contattato verbalmente, si è reso disponibile a 

ricoprire l’incarico di OIV aziendale alle medesime condizioni del precedente incarico e, pertanto a 

fronte di un corrispettivo economico pari a € 5.500 onnicomprensivi annui, oltre ad oneri accessori ;  

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto verrà imputata al  conto “40070901  

Compensi per Organi istituzionali” dei bilanci 2019-2021; 

RITENUTO di rinnovare l’incarico di OIV monocratico dell’ ASP “REGGIO EMILIA 

- Città delle persone” al Dott. Claudio Geniale per il triennio 2019-2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal 

Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle 

sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per la motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 



1. di rinnovare l’incarico di OIV monocratico dell’ ASP “REGGIO EMILIA - Città delle 

persone” al Dott. Claudio Geniale per il triennio 2019-2021; 

2. di dare mandato al Direttore di sottoscrivere il disciplinare d’incarico previa acquisizione da 

parte del professionista di apposita dichiarazione relativa all’assenza di cause di incompatibilità 

rispetto al divieto di nomina, di potenziali conflitti di interesse e di cause ostative ; 

3. di dare atto che il Dott. Geniale, contattato verbalmente, si è reso disponibile a ricoprire 

l’incarico di OIV aziendale alle medesime condizioni del precedente incarico e, pertanto, a 

fronte di un corrispettivo economico pari a € 5.500 onnicomprensivi annui, oltre ad oneri 

accessori;  

4. di dare atto che la spesa di cui al presente atto verrà imputata al  conto “40070901  “Compensi 

per Organi istituzionali” dei bilanci 2019-2021; 

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

15 giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                                                                                  Il Presidente                    

 

       ___________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

                                                                                         Il Direttore  

       

       __________________                   

 

 

 

 


		2019-01-29T12:50:55+0000
	LEONI RAFFAELE


		2019-01-29T13:59:21+0000
	GUARNIERI MARIA TERESA




